



O PRZYSZŁOŚCI POLICJI WOJSKOWYCH NATO



Sylwia Guzowska

specjalista Wydziału Prasowego
Komendy Głównej Żandarmerii Wojskowej

Rzeczony rozwój przyszłych zdolności policji wojskowych w zmieniającym się Sojuszu i ich rola w operacjach NATO były tematami przewodnimi Konferencji Szefów Policji Wojskowych NATO, która odbyła się 17 – 19 września w Krakowie.

Przez trzy dni w Krakowie szefowie Military Police z całego świata prowadzili rozmowy i wypracowywali decyzje dotyczące przyszłości formacji policyjno-wojskowych i ich roli w systemach bezpieczeństwa poszczególnych państw. W tak ważnym dla całego NATO spotkaniu uczestniczyły 33 delegacje z 24 państw Sojuszu, Partnerstwa dla Pokoju, 7 dowództw, 1 centrum i Panel Policji Wojskowych NATO. Jak podkreślił Komendant Główny Żandarmerii Wojskowej gen. dyw. dr Mirosław Rozmus – gospodarz tegorocznej konferencji, podczas spotkania zapadły decyzje wytyczające kierunek rozwoju policji wojskowych i zostały określone metody i formy szkolenia formacji policyjno-wojskowych.

– *Udział w operacjach międzynarodowych, walka ze światowym terroryzmem, zapewnienie bezpieczeństwa obywateli*

w poszczególnych państwach Sojuszu Północnoatlantyckiego, a także coraz większa potrzeba wspierania działań zmierzających do rekonstrukcji systemu bezpieczeństwa w rejonach ogarniętych konfliktami wymuszają ciągle zmiany. Policje wojskowe muszą być doskonale przygotowane do nowych zadań, muszą być elastyczne i o krok wyprzedzać wszelkie zmiany i działania przeciwnika – powiedział dowódca polskiej Żandarmerii Wojskowej.

Co 10 lat Sojusz Północnoatlantycki dostosowuje swoją strategię do aktualnych wyzwań i realiów. Służy temu również doroczne spotkanie szefów Policji Wojskowych NATO, podczas którego dogłębnej analizie i ocenie poddawane są dokumenty normatywne NATO regulujące działania Military Police. Wprowadzenie nowych zapisów i nowelizacja już istniejących



służą jeszcze skuteczniejszej realizacji zadań. – Tegoroczne spotkanie w Krakowie jest krokiem milowym dla przyszłości MP – powiedział płk Timothy Grubb, Szef Policji Wojskowej Armii Kanady i przewodniczący prowadzonych w stolicy Małopolski obrad.

Rzeczywiście, na efekty decyzji podjętych podczas konferencji nie musieliśmy długo czekać. W Centrum Eksperckim Policji Wojskowych NATO w Bydgoszczy, którego zadaniem jest szkolenie, opracowywanie doktryn i analizowanie doświadczeń – zwłaszcza z misji zagranicznych, odbył się kurs dla podoficerów policji wojskowych z całego świata. To absolutna nowość – do tej pory podoficerowie starsi uczyli się na kursach z oficerami, nie było to jednak rozwiązanie systemowe. Uczestnicy krakowskiej konferencji zdecydowali również o utworzeniu nowej grupy roboczej. Zespół pod kierownictwem przedstawicieli Danii dokona w całym Sojuszu przeglądu zdolności policji wojskowych i określi nowe, rozwijające się dziedziny i specjalności, które pozwolą na jeszcze lepsze wykorzystanie potencjału formacji policyjno-wojskowych.

Zwieńczeniem spotkania było przekazanie roli państwa wiodącego konferencji szefów MP Niemcom. Za rok obejmą oni dwuletnie przewodnictwo, a w 2016 r. prawdopodobnie przekazają je Polsce.

Krakowskie posiedzenie szefów Policji Wojskowych NATO okazało się również doskonałą platformą do wymiany doświadczeń i zaprezentowania osiągnięć poszczególnych przedstawicieli państw. Pełniący w tym roku obowiązki dowódcy Wielonarodowego Batalionu Policji Wojskowej NATO ppłk Roman Gottfried omówił dotychczasowy dorobek i osiągnięte zdolności oraz dalszy kierunek funkcjonowania Batalionu, którego krajem wiodącym jest Polska, a pozostałymi państwami uczestniczącymi w projekcie są Chorwacja, Czechy i Słowacja.

Po raz pierwszy w historii do udziału w Konferencji Szefów Policji Wojskowych NATO został zaproszony przedstawiciel Dowództwa Europejskich Sił Żandarmerii (EGF). Szef Sztabu w Stałym Dowództwie Europejskich Sił Żandarmerii płk Jean-Michel Civardi omówił zakres statutowej działalności i potencjalne kierunki rozwoju organizacji, w której Polska ma znaczący udział.

Dyrektor funkcjonującego od początku bieżącego roku Centrum Eksperckiego Policji Wojskowych NATO w Bydgoszczy płk Grzegorz Wasielewski przybliżył kierunki rozwoju i możliwości Centrum w zakresie transformacji Sojuszu w obszarze dotyczącym Military Police.

Ważnym elementem obrad było przedstawienie przez doradcę dowódcy Sił NATO w Europie ds. Policji Wojskowej płk. Willema Kooopsa szczegółowych sprawozdań z prac i przedsięwzięć realizowanych przez policje wojskowe Sojuszu, a także podsumowanie dotychczasowych prac nad tworzoną Doktryną Działań Stabilizacyjnych Policji Wojskowych NATO.

Konferencja jest organizowanym rokrocznie w jednym z państw Sojuszu Północnoatlantyckiego posiedzeniem decyzyjnym szefów Policji Wojskowych NATO w zakresie akceptacji i przedstawienia wniosków w obszarze rozwoju dokumentów normatywnych NATO stanowiących o zadaniach formacji policyjno-wojskowych oraz oceniających funkcjonalność MP w operacjach międzynarodowych. W Polsce spotkanie to zostało zorganizowane po raz drugi. Pierwszy raz miało miejsce w 2002 r. w Warszawie. Gospodarzem tegorocznego posiedzenia był Komendant Główny Żandarmerii Wojskowej gen. dyw. dr Mirosław Rozmus. Obradom przewodniczyła strona kanadyjska, którą reprezentował płk Timothy Grubb – Szef Policji Wojskowej Armii Kanady. Za część merytoryczną i dokumentację odpowiadał płk Willem Kooops – doradca dowódcy Sił NATO w Europie ds. Policji Wojskowej (NATO SHAPE Provost Marshal). W przyszłym roku szefowie Policji Wojskowych NATO spotkają się w Niemczech. □

Summary

About the future of NATO Military Police Forces

The development of future capacities of the Military Police Forces in the changing Alliance and their role in NATO operations were a leading subject of the Conference of NATO Military Police Chiefs, which took place on 17-19 of September in Cracow. During three days in Cracow the Military Police chiefs from the entire world held talks and developed decisions concerning the future of police-military formations and their role in the security systems of particular states. 33 delegations from 24 states of the Alliance, Partnership for Peace, 7 commands, 1 centre and the Panel of NATO Military Police attended the meeting, which was so important for the entire NATO.

Thumaczenie: Renata Cedro, MCSSP CSP